
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

 APPALTO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DELLE LAMPADE VOTIVE PER I CIMITERI DI 
MONTE SANT'ANGELO E MACCHIA - AFFIDAMENTO OBIETTIVO.  

 
L'anno duemiladieci, addì  otto del mese di ottobre  alle ore 14,00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  NO  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 28/09/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere presa visione  
 
Monte Sant’Angelo, li 05/10/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

  
 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  244    DEL  08/10/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che :  
- il Comune di Monte Sant'Angelo è dotato di n. 2 cimiteri di cui uno ai limiti del centro urbano, 
denominato “Cimitero Capoluogo” e l’altro nella frazione di Macchia; 
 
- negli anni ’90, in ottemperanza a quanto previsto dal D.P.R. n. 285/1990, con deliberazione di 
Consiglio Comunale del 30. 10. 1996, n. 79 è stato approvato il primo Piano regolatore del Cimitero 
comunale di Monte Sant’Angelo con relativo “Regolamento di Polizia Mortuaria”, che non ha però 
previsto ulteriori ampliamenti, ma solo realizzazione di loculi, monumentini e cappelle gentilizie nella 
parte di ampliamento e regolamentato gli interventi; 
 
- nel 2004, con deliberazione di Consiglio comunale del 15. 3. 2004, n. 15 si è approvato un nuovo 
Piano regolatore del Cimitero capoluogo, in sostituzione di quello precedente, che ha previsto un 
ulteriore ampliamento, sui tre lati della parte ampliata negli anni ’70, con la previsione di nuovi loculi, 
monumenti e cappelle e la realizzazione di nuove mura di cinta; 
 
Rilevato che con contratto n. 1 di Rep. del 09/01/2002 registrato a Manfredonia il 17/01/2002 al n. 
54 Mod. 1, Vol. 1, è stato affidato, all’impresa A.E.C. di Basile Raffaele con sede in Martina Franca 
alla via Ennio n. 9, il servizio per la gestione dell’illuminazione delle lampade votive per un periodo di 
anni 9, con decorrenza 01/01/2002 unitamente ai lavori di realizzazione dell’impianto elettrico; 
 
Dato atto che il contratto stipulato con l’impresa prevede la scadenza al 31/12/2010; 
 
Considerato che occorre provvedere, prima che il contratto arrivi a termine, all’esperimento della 
gara per l’affidamento del servizio per il periodo successivo ed evitare che lo stesso venga interrotto; 
 
Atteso che occorre affidare al responsabile del settore Lavori Pubblici, l’obiettivo di provvedere 
all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento della gestione del servizio per il successivo 
periodo; 
 
Atteso, altresì, che occorre stabilire le condizioni per l’affidamento del servizio che avverrà : 
1) per un periodo di anni 9; 
2) le attuali tariffe dovranno essere aggiornate secondo l’indice Istat; 
3) la gara sia espletata, fissando le tariffe finali da praticare all’utente e sulle quali la ditta dovrà 

stabilire la percentuale che verserà al Comune; 
4) l’impianto dovrà essere alimentato da fonti alternative di energia (Fotovoltaico) con potenza di 

picco di 20 kw connesso in rete completo di conto energia, le cui diverse forme di incentivo 
saranno a beneficio delle casse comunali; 

5) l’utilizzo di lampade votive a tecnologia LED; 
6) la realizzazione ex novo dell’impianto elettrico dell’ampliamento del cimitero secondo il progetto 

già redatto ed approvato da questo Ente; 
7) adeguamento dell’impianto elettrico a bassa e bassissima tensione della Cappella della 

Confraternita della Morte, secondo il progetto già redatto ed approvato da questo Ente; 
8) Clausola di salvaguardia dell’elettricista già operante all’interno del cimitero. 

 
 
 
Ritenuto affidare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici l’obiettivo di che trattasi; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

 
 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Capo 
Settore Tecnico, nonché del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi  D.lgs. 267/2000; 
 
Visti: 

- Lo statuto comunale; 
- Il D. Lgs. n. 163/2006; 
- Il D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e palesi dei presenti 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto precisato in narrativa ed esplicitato negli elaborati grafici che 
si allegano alla presente, 
 
1)-DI affidare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, l’obiettivo di 
procedere, secondo le indicazioni sopra riportate, all’appalto delle lampade 
votive del cimitero stabilendo che l’affidamento della gestione dovrà avvenire a 
mezzo di procedura aperta con aggiudicazione al massimo ribasso sull’importo 
delle tariffe poste a base di gara (percentuale che sarà devoluta al 
comune o parte al comune e parte ai contribuenti); 
 

2)-DI stabilire che il servizio dovrà essere affidato nel rispetto delle seguenti 
condizioni : 

1. per un periodo di anni 9; 
2. le attuali tariffe dovranno essere aggiornate secondo l’indice Istat; 
3. la gara sia espletata, fissando le tariffe finali da praticare all’utente e sulle quali la ditta dovrà 

stabilire la percentuale che verserà al Comune; 
4. l’impianto dovrà essere alimentato da fonti alternative di energia (Fotovoltaico) con potenza 

di picco di 20 kw connesso in rete completo di conto energia, le cui diverse forme di 
incentivo saranno a beneficio delle casse comunali; 

5. l’utilizzo di lampade votive a tecnologia LED; 
6. la realizzazione ex novo dell’impianto elettrico dell’ampliamento del cimitero secondo il 

progetto già redatto ed approvato da questo Ente; 
7. adeguamento dell’impianto elettrico a bassa e bassissima tensione della Cappella della 

Confraternita della Morte, secondo il progetto già redatto ed approvato da questo Ente; 
8. Clausola di salvaguardia dell’elettricista già operante all’interno del cimitero. 

SUCCESSIVAMENTE 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della 
presente deliberazione; 
Visto l’art. 134, del D.Lgs.  n. 267/2000; 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, dai sei membri presenti e votanti., il presente 
atto viene dichiarato immediatamente eseguibile.              



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  244    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco



	SUCCESSIVAMENTE

